Antiqvae Lectionis Tomus ...

Bipartitvs, In Qvo L. Vetera Monvmenta, Nvnqvam Visa, Pavclis Exceptis -
Quorum Catalogum versa pagina indicat

Canisius, Heinrich

Ingolstadii, 1604

3. Gulielmi de Baldensel Equitis Aurati Hodœporicon in terram sanctam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64177](#)

Nobilissimi
GVILIELMI
DE
BALDENSEL
EQVITIS AVRATI

Hierosolymitani
HODOEPORICON

A D
Terram Sanctam

Anno 1336.

ipso scriptum, rogatu

Thalayrandi Comitis Petragoricensis,

S. R. E. Presbyteri Cardinalis

V N A C V M
E P I S T O L A A D
Petrum Abbatem Aula Regia

Cisterciensis Ordinis

Dioecesis Pragensis.

Nunc primum editum ex m. s. codice
Admodum Reuerendi & Cl. V.

Matthia Eberbergeri, S. Theologia Doctoris
et Ecclesiae Collegiate ad SS. Iacobi et Tiburii
Straubingae Decani.

MJSJ
SIV
27

B Eramantissimo Patri, ac Domino
suo, Domino PETRO, ABBATI
AVLAE REGIAE, CISTERCIEN-
SIS ORDINIS, PRAGENSIS DIOCE-
ESIS, GUILIELMVS DE BAL-
DENSEL, MILES IN COELESTI HIERVSA-
LEM, iocundari perpetuò vnà secum,

Accepti beneficij immemor esse nolens, mē
te reuoluo sedula, beneficiorum, & curialitatum
opera, quæ in anno præterito in domo vestra,
AVLA REGIA, hilariter & benignis affectibus,
plus quam duobus mensibus, mihi & meæ fami-
liae ostendistis. Et volente Domino eisdem exhibi-
tionibus, cùm ad vos reuersus fuero, gratuitè
& omni studio respondebo.

Et nunc quidem apud Dominum meum,
Dominum THALAYRANDVM PETRAGO-
RICVM, TITVLI S. PETRI AD VINCULA,
PRESBYTERVM CARDINALEM, IN CVRIA
AMMONIS moram facere me adhuc oportet
amplius, quam *eò quod Dominus meus mul-
tum fuit de meo aduentu, de sua gratia, iocunda-
tus, & negotia mea omnia, de quibus apud vos
exis-

* fort. cen-
sum dies,
nam des-
derari vi-
deatur ali-
quid. nihil
autem in
m.s. inter-
cedit inter-
vocabula
Quam, &
eò quod.

existens dixeram vobis, ad finem iam disponit
& ordinat præoptatum.

His finitis, per COLONIAM AGRIPPINAM,
propter quædam negotia ibidem determinâda,
rediens ad vos, in AVLAM REGIAM reuertar,
(volente Domino) perpetuò permâsurus. Tra-
hit me ad vos amor vestri: allicit me dulcissima
habitatio domus vestræ, & præcipue vestrorum
deuotio filiorum, & nil me retrahere poterit, nisi
mors sola.

Veruntamen libellum meum, quem ad instâ-
tiam præfati Domini mei CARDINALIS de sta-
tu TERRÆ SANCTÆ compilauí, vobis, vt ro-
gasti, & egopromisi, per FRANCISCVM CRI-
STAM, DE PRAGA, seruitorem meum, transmit-
to, in signum maximi mei desiderii & amoris, vt
interim de terra sancta aliqua legatis in litteris; &c
ego cum venero, vbi necesse fuerit, verbis lucu-
lentius explanabo.

Christus vos custodiat in æternum. Datum
Ammoniæ, Anno Dom, M, CCC, XXXVII.
in die S. Michaëlis.

N IN.

A.J.S.I.I
m. b.
S IV
27

INCIPIT PROLO-

GVS IN LIBRVM DE QVI,

BVSDAM PARTIBVS VLTRA-

marinis, & præcipue de Terra sancta.

Psal. 47. **I**CVT audiuimus, sic & vidimus in ci-

uitate Domini virtutum, in ciuitate
Dei nostri, Deus fundauit eam in a-

ternum. Quamuis Domini sit terra & pleni-
tudo eius, orbis terrarum & uniuersi qui ha-
bitant in eo, tamē HIERUSALEM ciuitas Dei
specialiter dicitur, & termini eius, hereditas
Domini singulariter appellatur; quia priuile-
gio gratia salutaris haec partes à Deo präelectae
sunt filii ab ipso adoptatis heredibus à prin-
cipio repromissa, & tandem deuota, tāquam pa-
terna hereditas, liberè possidenda.

Elegit enim Dominus Sion: elegit eam in
habitationem sibi; in tantum, ut expreße sub-

Psal. 131. iunxerit; Hec requies mea in faculum faculi;
hic habitabo, quoniam elegi eam. Quia licet
spī-

PROLOGVS.

59

spirituales substantia loco non circumscriban-
tur, & insuper Deus nec loco terminetur: illic
tamen potissimum esse dicuntur; & ideo partes
ipsis maximè deputantur, ubi, & in quibus o-
perationes & effectus virtutum ipsarum ma-
gis contigerit apparere.

Vnde quia diuinitatis opera, tam tempore
iuris naturalis, quam Mosaica legis, & gra-
tia Euangelica in predictis partibus ultra
naturæ cursum humano generi ad salutem profi-
cua, gratiosè à Deo sunt exhibita; ita ut non
immerito nomen hereditatis sortitæ sint; & ip-
sas inhabitasse Deum singulariter, & inhabi-
tatum etiam mirabiliter in fine seculi, profi-
temur.

Cum igitur tanto perfectiores simus, quan-
to magis Dei imitatores sumus, & præcipue
Christi Iesu, qui ad hoc missus est, ut ipsius,
quantum possibile est, vestigia sequamur fa-
cta; civitatem predictam & terram, in qua
verbum caro factum est, filius quoq; DEI vi-
sus est, & cum hominibus conuersatus est, ex
corde pra cunctis aliis terris affectuosisima elec-
tione prædiligere debemus, & cum Prophetæ

N 2 con-

M. S. J.
M. b.
S IV
27

continuè dicere, ad ipsam deuotius aspirantes;
Psal.131. *Adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius.*

Vnde multi gentilium ante Christi aduentum, & post eum infideles, qui ex scriptura, vel universali fama aliquid discere potuerunt; predicta loca, tanquam singularem Dei domū, & electum habitaculum deuotissimè visitarunt, & continuè visitant. & quasi opinantes quod in his terris nostram salutem. Deus ab initio figuraliter inchoauit, & in fine temporū, velo abducto figura, ipsam feliciter cōsummatis; Christo Dei filio hoc attestante, in cruce, cūm

Ioan.19. diceret: Consummatum est; cūm nihil circa nostram salutem omitteret, sed singula ad ipsam, opportuna remedia cōuenientissime adhiberet.

Et cūmpatria, tanquam generationis principium, ab omnibus naturaliter diligatur, & in tantum diligi debeat, ut secundum sapientis auctoritatem, pugna pro salute ipsius sit utiliter & laudabiliter assumenda; non immerito quilibet Christianus tenetur TERRAM SANCTAM, & à Deo paelectam, ampliori amore, quam propriam patriam diligere. Quia sicut

gene-

PROLOGVS.

101

generatio in Esse natura; sic ex illa omniū no-
strum proceſſit generatio in Esse gratia, nobisq;
obeaſſet generatio, ſi regeneratio non adeffet.

Vnde commune eſt Christianorum, ut dili-
gamus communiter Christianos, ſcientes, quod
commune bonum, diuinius appetibilius exiſtit
affectui ordinato. Vnde Prophet a nos singu- Pſal. 121.
lariter hortatur, ut rogemus, qua ad pacem
ſunt Hierusalem, & cetera, qua ſequuntur.

Hanc benedictam terram, nobis Christus
moriens mortis testamento reliquit, & ascen- Luc. 24.
dens in cœlum eleuat is ſuper eam manibus, tā-
quam veris filiis Abrahæ, quos Deus ad hanc
terram venire, & inhabitare iuſſerat, confir-
mauit.

Ipsam igitur tanquam patriam & heredi-
tam, ex fide Christi mihi quodammodo debi-
tam, à pueritia viſitare deſiderauī, ut vide-
rent teſtes oculi, qua proposita ſapius erant
auribus, ut cum Prophet a, verba primò Pſal. 47.
proposita poſſem dicere conſidenter; ſicut audio-
imus, ſic & vidimus.

Ilia igitur, qua vidi, & ordinem locorum,
quem mihi cursus peregrinationis mea obtulit,

N 3 diui-

M.S.II
om. B.
S IV
27

*diuina permittente clementia, vobis Pater ac
*DOMINE REVERENDISSIME, fideliter ex-
primam, ut à me vestra preclara ad Deum &
Iem Tha-
layran-*

**Allo-
quitur
Cardina-
lem Tha-
layran-
dum, qui quis fuerit, accipe ex Alfonso Ciacconio : Thalayrandus Comes Petriacensis, Gallus, ex Episcopo Antifiodorensi, presbyter Cardinalis S. Petri ad vincula tt. S. Eudoxie, postea Episcopus Albanus à Clemente VI. creatus, legatus in Gallias bis, primum cum Guidone Portuense, deinde cum Nicolao Capoccio Cardinale, pro pace inter Reges Francorum & Angliae, Auunculus Caroli Dyrachii Ducis, Ioannis Regis Roberti fratris filii, quem Marie nepti Regis Roberti, Ioanna regina sorori matrimonio iungi procurauit, dispensatione à Clemente VI. obtenta. Hæc Ciacconius lib. de Pontif. geslī in Ioanne xxI. fol.
691. vbi plura.*

L.

*GRESSVS igitur de ALEMANIA, terra nativitatis
mea; & pertransiens LOMBARDIAM, ad litus maris
Mediterranei propè ciuitatem, que NAVVM dicitur,
in ripariis LANVÆ situatam, prosperè perueni.
Vbi galéam benē armatam ascendi, & ad prosequē-
dum iter Ultramarinum, nauta remis & velo solli-
citè insistebant.*

*Dicitur hoc mare, MEDITERRANEVM; quia principalibus mun-
di partibus, scil. ASIAE, AFRICÆ, & EVROPÆ interiacet; ipsas, sc. & suis
brachiis ab invicem separans & distinguens. Habet enim ab occidente
& septentrione EVROPAM, & ad Orientem ASIAM; ad Austrum, A-
PER-*

PHICAM: & uno brachio eius, quo attingit HISPANIAM, & strictum DEMORACH vulgariter dicitur.

Continuatur hoc mare Mediterraneum cum Oceano, mari scilicet maximo, quod orbem circumfluit: altero vero eius brachio, quod HELLESPONTVS dicitur, seu BRACHIVM S. GEORGII, continuatur, quodque nullam habens insulam, unde & maius nuncupatur.

In hoc mari B. CLEMENS PAPA submergitur prope CHERSONESUM, & habitaculum eiusdem, martyri Angelicis manibus preparatur, in modum templi marmorei.

Est autem mare versus Orientem ultra ciuitatem SARA, quam tenet TARTARVS DE AMMONIA, quod CASPIVM dicitur. Hoc nunc OCEANO, nunc mari MEDITERRANEO, nunc PONTICO, aliquo appartenenti brachio copulatur. Afferunt tamen quidam, quod per gurgitem subterraneum, mari PONTICO, quod sibi propinquius est, & per consequens ceteris maribus continuetur. Hoc BRACHIVM S. GEORGII dicitur, quod diuidit EVROPAM & ASIAM minorem, quæ maioris ASIE prouincia est. Hoc brachiū vulgariter BYTIA CONSTANTINOPOLITANA dicitur, eò quod super ipsum in littore EVROPAE, egregia ciuitas CONSTANTINOPOLIS, quæ & NOVA ROMA dicitur, situata sit.

Hæc ciuitas solennissima in optimo mundi loco, tam ratione aeris, quam terræ constructa est; portum habet maximum, & optimum, muris fortissimis cingitur; figuram habet trianguli, cuius duo latera versus mare sunt; tertium versus terram.

In hac ciuitate multæ sunt Ecclesiæ, & fuerunt plures, supra modum pulchre, opere Mosaico, marmoribus, & singulari modo construendi mirabiles: pluraq; sunt palatia pulcherrima in eadem. Tenet tamen principatum in ipsa ciuitate Ecclesia S. SOPHIAE, id est, Sapientiae, quæ Christus est; quam IUSTINIANVS SS. Imperator fundavit, & immutabiliter singularibus prærogatiis decorauit. Credo, quod sub celo, postquam mundus creatus est, non fuit tale & difficultum compleatum, quod huic poterit in nobilitate & magnitudine, ceteris paribus, comparari.

Coram ista pretiosissima Ecclesia, stat imago Imperatoris IUSTINIANI æquissimi, de ære fusâ, imperiali diademe coronata, tota deaurata, maxima quantitatis, manu sinistra, POMVM, quod orbem representat, CRUCE superposita, tenens; dexterâ contra Orientem levans ad modum principibus minas rebellibus imponentis. Statua, sive quæ imago posita est, altissima est, ex petris magnis, & camento fortissimo conglutinata.

Vide Le²
unclavum
in pandect:
hist. Tur-
cicæ c. 128.

M.S. 3
m. 16.
S IV
27

In hac sacra vrbe vidi ex mandato Domini Imperatoris magnam partem CRVCIS Dominicæ, TVNICAM Domini inconsutilem; item SPONGIAM, CALAMVM, & vnum CLAVVM Domini: Corpus B. CHRYSOSTOMI, & plures alias Sanctorum RELIQVIAS venerandas.

Vbi verò hoc brachium deriuari incipit à mari mediterraneo super litrus Asiæ minoris, fuit TROIA, illa antiqua & potens ciuitas constituta. Pulcherrimum locum habebat, & planum, & aspectu versus mare latitudine generosum. Portum bonum non videtur habuisse, sed in quodam fluvio, mare circa ipsam influente, aliqua nauigia poterant conseruari. Propter vetustatem temporis tanta ciuitatis vestigia vix apparent.

Sic igitur prospero nauigio, annuente Deo, ad has partes TROLÆ perueni, postquam de ciuitate NAVLI procedendo per Istrum littora LOMBARDIÆ, ac TVSCLÆ, CAMPANIÆ, CALABRIÆ & APULIÆ, & transiui famosas ITALIÆ insulas, CORSYCAM, SARDINIAM, & SICILIAM. Et postquam transiui sinum, seu mare ADRIATICVM, quod hodiè GULFVS VENETIARVM appellatur, qui sinus tempestuosus est, diuidens ITALIAM & GRÆCIAM in hac parte.

Et postquam circa littora ipsius Græcia nauigando lustrauit ACHIAM ATHENARVM provinciam, Philosophiæ matrem, ac MACEONIAM, ceterasq; GRÆCIAE partes, quæ ROMANIA vulgariter nuncupatur.

Posthæc procedens de TROLÆ partibus, insulas GRÆCORVM, ASIÆ, & littora minoris Asiæ diligenter perlustrauit. Deinde ad insulam CHIO, vbi mastix crescit, & ut dicitur, nusquam aliæ. Gummi est fluens de arboribus parvulis, punctuatur punctura instrumenti in cortice apertis tempore opportuno.

Posthæc perueni ad insulam PATHMOS, vbi ab illo dilectissimo Christi discipulo, liber APOCALYPSIS scribitur, dum in ipsa insula vir sanctissimus effet exilio relegatus.

Posthæc perueni in EPHESVM, vbi beatissimus Apostolus & Evangelista IOANNES decessit & sepultus est. In quo loco supra monumentum eius, pulcherrima & magna Ecclesia constructa est, plumbo coopta, ad modum CRVCIS extensa, opere Mosaico & marmoribus solenniter decorata.

Est autem ciuitas EPHESINA in loco pulchro, forti, & fertili collata, distans à mari ad pauca milliaria. SARACENT, qui TYRCI appellantur, tenent ipsam, & quasi totam maiorem ASIAM, CHRISTIANIS

nis inde expulsis, occisis, & in servitatem redactis; Ecclesiis, (de quibus in Apocalypsi fit mentio) pulcherrimis destructis; nisi quod Eccl esia B. IOANNIS EVANGELISTÆ, in qua sepulchrum eius vidi retrorsum altare, integra conservata, ipsam suo prophano cultui secundum legem MAHOMETI applicarunt.